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Abstract
This thesis establishes modular-topology
optimization of structures and mech-
anisms through a collection of five
manuscripts. The modular-topology op-
timization problem constitutes a bilevel
task of optimizing topologies of a set of
modules and their spatial arrangement.
The first chapter focuses solely on gen-
erating module topologies and develops
a convex formulation for designing mod-
ular truss reinforcement to reduce elas-
tic wall instabilities within a thin-walled
composite beam. Subsequently, the au-
thor considers a generalization towards
bending-resistant structural elements and
proposes a global solution method based
on the moment-sum-of-squares hierarchy
to solve these kinds of problems for the
first time. The third chapter introduces
a concurrent modular-topology optimiza-
tion scheme coupling metaheuristics and
convex mathematical programming to
minimize compliance of structures dis-
cretized with reusable truss modules en-
coded via the Wang tiling formalism to
manage the module connectivity. The
fourth chapter extends the scheme to com-
pliant mechanisms and modules with con-
tinuum description of topologies. In addi-
tion, the chapter introduces a sequential
approach, which relies on free material
optimization and a novel hierarchical clus-
tering algorithm to produce efficient as-
sembly plans heuristically. The approach
is illustrated with compliant mechanisms
made of reusable modules. The final chap-
ter investigates the problem of generating
valid Wang tiling assembly plans alone
and it introduces several exact and heuris-
tic methods for its control and solution.

Keywords: modular-topology
optimization, semidefinite programming,
global optimality, reusability, Wang tiling

Supervisor: prof. Ing. Jan Zeman,
Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se zabývá modulárně-
topologickou optimalizací konstrukcí
a poddajných mechanismů. Tato dvou-
úrovňová úloha hledá současně optimální
topologii sady modulů a jejich optimální
prostorové uspořádání. V první části je
pomocí konvexní optimalizace řešen návrh
příhradových modulů pro snížení vlivu
elastických nestabilit stěn kompozitního
nosníku. Následně je zavedeno zobecnění
na konstrukční prvky s ohybovou tuhostí
a představen přístup, který pomocí
Lasserovy hierarchie umožňuje nalezení
globálního optima, což doposud nebylo
pro tyto typy úloh možné. Třetí kapitola
zavádí koncept modulárně-topologické
optimalizace a navrhuje metodu řešení
založenou na kombinaci metaheuristiky
a konvexního programování pro úlohy
minimalizace poddajnosti modulárních
příhradových konstrukcí. Popis skla-
debného plánu a spojitosti jednotlivých
modulů je zde řešen pomocí formalismu
Wangových dláždění. Ve čtvrté kapitole
je představena heuristická sekvenční
metoda pro modulárně-topologickou
optimalizaci konstrukcí a mechanismů,
která není závislá na konvexitě úlohy
návrhu topologie modulů. Pro generování
skladebných plánů je využita kombinace
volnomateriálové optimalizace a shlu-
kování. Efektivitu navržené metody
ilustruje návrh poddajných mechanismů
složených z opakovaně použitelných
modulů. Poslední část se zabývá samot-
ným problémem generování skladebných
plánů Wangova dláždění a zahrnuje
několik autorem navržených exaktních
a heuristických metod řešení.

Klíčová slova: modulárně-topologická
optimalizace, semidefinitní programování,
globální optimalita, opakovatelnost,
Wangovo dláždění
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Chapter 1
Introduction

As of 1995, 80 % of the overall product development costs were spent in the first 5 % of
the design process [173]. Although the percentage may have decreased since, the early
design stage still requires several interconnected multidisciplinary decisions, such as selecting
the product shape, material, the principle of functionality, or the manufacturing method.
A considerable effort to reduce the human intervention has provoked establishing the Building
Information Modeling, Additive Manufacturing, and, ultimately, the Industry 4.0 initiative.
In structural design and materials engineering, topology optimization [22] is indeed the tool
that produces optimized, almost free-form conceptual designs but also enables a nearly instant
concept-to-prototype workflow thanks to additive manufacturing [228].

An equally significant contemporary challenge appears in designing sustainable structures
reducing the environmental footprint [149]. In materials engineering, this challenge requires
focusing on component reusability, structural reconfigurability, repairability, and reduction of
waste through recycling [31, 153, 5]. Although conventional topology optimization is unable
to address these issues due to customized production, the integration of modularity principles
enables this. Modular structures and architectured materials, made up of a few repeating
pieces called modules, are used to reduce production costs and provide multi-configurational
designs [43, 219, 214]. Modularity can also help balancing structural complexity, which is
common in optimal structures [111], while simultaneously enhancing mass production quality
[137] and reducing production time by efficient fabrication [63].

In topology optimization, modularity has often improved the solution efficiency by reducing
the design space dimensionality through patterned material distribution [13, 6]. However, the
modular-topology optimization problem is bilevel—it requires not only designing the module
topologies but also their connectable spatial arrangement. Since finding an optimal assembly
plan is a combinatorial problem, topology optimization is accelerated only if an assembly
plan is fixed a priori.

Therefore, the initial studies in the topology optimization of modular structures incorporated
a single non-rotatable module type, the Periodic Unit Cell (PUC) [128, 183, 127]. Only recent
developments included the module rotations [188, 132] and multiple module types [189, 227, 88],
superseding the inefficient structural performance of PUCs. Restricted by the computational
aspects, only few studies have exploited modularity to create components reusable within
different structures [189, 223] but remained limited to compliance optimization problems.
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1. Introduction .............................................
1.1 Research objectives

In the perspective of the aforementioned, three key questions shall be answered to enable
a more general design of reusable modular structures, mechanisms and, in the future, of
architectured materials and metamaterials:..1. How should the module topologies look like?..2. How to encode module connectivity?..3. How should the modules be arranged?

This thesis compiles five manuscripts (three published and two in preparation or under
review) related to these questions. The author of this thesis was the first author in all of
them, conducting the majority of the research, implementation, and manuscript writing.

In Chapter 2, we address Question 1 by means of an industrial problem of reducing elastic
wall instabilities in a thin-walled filament-wound carbon fiber composite beam. To this goal,
we propose solving a linear semidefinite program to generate a minimum-weight segmented
modular internal structure that limits the elastic instabilities by increasing the fundamental
free-vibration eigenfrequency. Subsequently, the internal structure is converted to a solid
geometry and produced with additive manufacturing, allowing the beam prototype to be
wounded, cured and finalized. Finally, verification and validation demonstrate the design
effectiveness.

While Chapter 2 assumes discretizations with truss elements, a more general model also
incorporates elements with bending stiffnesses. In Chapter 3, we investigate a global solution
to topology optimization of frame and shell structures. Aiming to solve these non-convex
problems for the first time, we start by recognizing that they are indeed a minimization of
a polynomial function over a semi-algebraic feasible set. Consequently, we propose using
the moment-sum-of-squares (Lasserre) hierarchy to solve them. First, we provide a suitable
formulation for the hierarchy. In each degree of the hierarchy, the emergent semidefinite
relaxation produces a lower-bound design that we project onto the feasible set of the original
problem to build up a feasible upper bound. Then, each step of the hierarchy provides
a certificate of global ε-optimality and, in the limit, these bounds are equal in the case of
unique global minimizers. Final numerical experiments reveal that the convergence is finite
for all our test cases.

In Chapter 4, we study the modular-topology optimization problem in its full generality for
the case of truss module discretizations, thereby covering Questions 1–3. To simplify control
over module interfaces and the module number, we propose utilizing stochastic corner Wang
tilings as a viable formalism for defining the assembly plans. We treat the design problem in its
original, bilevel setting, with the lower-level module design problem modeled via second-order
conic programming and the upper-level assembly plan design with meta-heuristics. Due to
the convexity of the lower-level problem, the performance of individual assembly plans is
unique and allows for their direct comparison. Ultimately, the proposed procedure is applied
to generate module designs reusable within a hinge beam and an L-shaped domain.

However, the method in Chapter 4 is impractical in conjunction with continuum topology
optimization because the underlying problems are non-convex, thus preventing a reliable
comparison of assembly plan performances. To avoid the need of assessing these performances,
we propose a sequential procedure that generates efficient assembly plans heuristically in

2

......................................... 1.1. Research objectives

Chapter 5. The proposed method relies on a solution to free material optimization problems
on a module-interface-based mesh. The resulting (locally-)optimal spatially-varying anisotropic
material parameters are then partitioned by a novel clustering algorithm into a predefined
number of classes, representing the interface labels or edge types in the Wang tiling formalism.
Finally, for the Wang tile assembly plan, we solve a conventional topology optimization
problem extended towards modularity to produce optimized modules (re)usable in structures
and, for the first time in compliant mechanisms.

Generating finite-sized Wang tilings, adopted in this thesis to formalize assembly plans
of modular structures and module connectivity, is an NP-complete problem in general. In

[…]


the output needs to be equal to the cardinality of the input, and the mapping has to produce
unique output for each input. Consequently, all the tiles p ∈ T in the original tile set must
be uniquely determined by cn

p and cs
p, as the color codes of the vertical edges of T are avoided

in the construction of Tcorner.
Let us now consider that the dual transducer graph contains a parallel arc connecting the

state cn with cs. Then, there may exist two tiles colored by (cn, cw
p , c

s, ce
p) and (cn, cw

q , c
s, ce

q)
that are indistinguishable in Tcorner, which contradicts the bijection. For the other option,
if the transducer graph does not contain any parallel arcs, then each cn

q , cs
q identifies with

a single arc labeled by cw
q |ce

q, i.e., with a single tile, which completes the proof.
Similarly to Proposition A.7, we also formulate the conditions for bijection of the vertical

translation method:
Lemma A.8. The vertical translation method of Lagae et al. [121] is bijective iff the transducer
graph GT,h of the input tile set T does not contain any parallel arcs.
Proof. Proof as in Proposition A.7 with the tile set rotated by 90 degrees.
Remark A.9. If the input tile set is the Wang tile representation of the corner tile set, then
both the horizontal and vertical translations on this set are bijective.

For the Ammann tile set, we obtain the transducer graph GT,h = GT,v shown in Fig. A.13.
Clearly, there exist parallel arcs 1 → 0. Moreover, using the same approach, we can show
that the horizontal translation method also fails for the Robinson tile set of 24 tiles over
24 colors [79], contrary to the claims in [121], and the corresponding corner tile set is also
periodic.

A.6 Conclusions

In this contribution, we investigated methods generating bounded Wang tilings for arbitrary
tile sets. To this goal, we developed an NP-complete binary linear programming formulation
(A.10), as well as its NP-hard optimization variants relaxing some of the initial assumptions:
tilability of the entire rectangular domain leading to the maximum rectangular tiling formula-
tion (A.16), simple-connectedness to the maximum-cover program (A.19), and tiling validity
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Figure A.13: Transducer graph of the Ammann set of 16 Wang tiles over 6 colors.

to the maximum constraint satisfaction problem (A.22). In addition, we supplemented these
formulations enabling for a control over individual tiles and their colors, included a tile-packing
constraint to enable generation of periodic tile packings, and introduced the variable-sized
periodic constraints to facilitate a computation of the smallest periodic patterns.

Motivated by the NP-hardness of the optimization formulations, we developed simple yet
efficient heuristic algorithms for the maximum-cover variant (A.19). These algorithms rely on
the fact that generating the maximum row cover is equivalent to finding the shortest path in
a directed acyclic graph. Moreover, well-chosen costs of the graph edges also maintain color
matches with the neighboring rows. Thus, in the simplest case, a heuristic solution follows
from a sequential generation of row-cover tilings. Moreover, with simple modifications to the
row processing order, we showed how to provide a 1/2 approximation factor for general tile
sets and a 2/3 guarantee for tile sets whose transducer graphs are cyclic.

We illustrated the effectiveness of these methods on a collection of 11 tile sets. Generating
tilings of the respective sizes 20 × 20, 25 × 25, and 30 × 30 revealed that the decision
program (A.10) is the most efficient for our test problems. However, when a time limit is
imposed or if the tile set does not allow for a valid tiling of the entire domain, then the
maximum cover (A.19) and maximum adjacency constraint satisfaction problems (A.22)
appear to be similarly efficient. The remaining formulation—maximum rectangular tiling
(A.16)—exhibits the worst performance as it is NP-hard to find any rectangular tilings except
for a single row or column.

The usefulness of integer programming extensions was demonstrated by means of three
illustrative problems: showing a better solution efficiency to the tile packing problem than
the backtracking approach of Lagae and Dutré [120], revealing an unusable tile in the Knuth
[103] tile set, and proving that the Lagae et al. [121] tile set of corner tiles lacks aperiodicity.
For the latter case, we also included an explanation why the tile set construction method
failed.

Furthermore, we also tested the performance of developed heuristic algorithms against the
outputs generated by Gurobi optimizer solving the problem (A.19) for 300 s. The testing
revealed that the simplest setup of Algorithm A.4 initialized with the cover generated by
Algorithm A.1 produces the best results that are obtained faster yet in most cases competitive
with the output of Gurobi. Somewhat surprisingly, the variants with guaranteed lower bounds
exhibited slightly worse performance on average.

Having summarized our contributions, we believe that this chapter has not only founded
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new methods that can possibly be applied in materials engineering, but also a simple and
quite extensible framework to verify theoretical results in Wang tilings.

A.A Corner tiles represented as Wang tiles

Each corner tile in the corner tile set is defined by a quadruple of color codes (cnw
k , csw

k , c
se
k , c

ne
k ),

with cnw
k , csw

k , cse
k , and cne

k denoting the colors of the northwest, southwest, southeast, and
northeast corner of the k-th tile. Similarly to Wang tiles, corner tiles are assembled such that
the color codes at the adjoining corners match.

This is, however, also maintained if we denote their edges by labels in the form of tuples of
the corner codes, (cnw

k , cne
k ), (cnw

k , csw
k ), (csw

k , c
se
k ), and (cne

k , c
se
k ), each of which denotes a single

edge label of the north, west, south, and east edge, respectively. Consequently, we can
compute a unique color codes as

cn
k = cnw

k + cne
k nvc, (A.38a)

cw
k = cnw

k + csw
k nvc, (A.38b)

cs
k = csw

k + cse
k nvc, (A.38c)

ce
k = cne

k + cse
k nvc, (A.38d)

where nvc stands for the number of colors used in the corner tile set. Graphical illustration of
the corner-edge tile equivalence is shown in Fig. A.14.

cnw
k

csw
k cse

k

cne
k ⇔

(cnw
k , cne

k )

(cnw
k , csw

k )

(csw
k , cse

k )

(cne
k , c

se
k )

Figure A.14: A corner tile expressed using the edge formalism.
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