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Topicality of the doctoral thesis theme
Commentary: Topology optimization is a technique used in many branches of mechanical and
civil engineering. Despite this, the commercially available tools have some severe limitations.
Among those are (i) interpretation of the results, (ii) manufacturability of the optimal structures,
(iii) application to structures such as beams and shells, (iv) rigorous introduction of important
constraints, e.g., on stability of the optimal structure. The goal of this thesis is to address most of
these issues by (a) introducing modularity of the structure in order to address point (ii) of its
manufacturability, and (b) using modern methods of mathematical optimization, in particular
convex conic optimization, in order to address points (i), (iii) and (iv).
As such, the topics of the thesis are very timely, in particular, in connection with additive
manufacturing techniques that allow real-world interpretation of the results of topology
optimization as never before.

excellent above average average below average poor

Fulfilment of the doctoral thesis objectives
Commentary: The three research goals raised in Section 1.1 of the thesis were fully reached.

excellent above average average below average poor

Research methods and procedures
Commentary: Apart from standard models of topology optimization, the thesis introduces new
techniques, including
(i) Efficient use of conic optimization; the candidate formulates some difficult optimization
problems as convex conic optimization ones and uses several advanced "tricks" to make the
formulations efficient and solvable by available software even for rather large dimensions.
(ii) Use of recent techniques of polynomial optimization, in order to find global solutions of highly
nonconvex topology optimization problems; this is, as far as I know, one of the first attempts to
use global polynomiall optimization techniques (Lasserre hierarchies) in structural optimization.
(iii) Bilevel optimization combining techniques of standard topology optimization with generation
of quasi-periodic structures using Wang tilings; this allows the author to interpret the very general
results of, for instance, free material optimization by manufacturable structures that are
significantly "better" (lighter/stiffer) than those produced by standard topology optimization
techniques, such as SIMP.

excellent above average average below average poor

Results of the doctoral thesis – dissertant’s concrete achievements
Commentary: The candidate demonstrated broad knowledge of topics from structural
engineering, advanced techniques of modern mathematical optimization, to practical questions
and requirements of additive manufacturing. The thesis concists of four chapters, all of them
bringing new view and new, so far unpublished and not-considered techniques. While the first
three Chapters (2,3,4) are co-authored, the candidate was a leading author in all of them; the last
Chapter 5 is solely authored by the candidate.

excellent above average average below average poor

Importance for practice and for development within a branch of science
Commentary: The whole thesis is driven by the idea of practical utilization of topology
optimization in mechanical and civil engineering. It brings topology optimization closer to
practitioners. The novel techniques presented in the thesis are very important in the light of
today's focus on energy savings and green technologies.

excellent above average average below average poor

Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used
Commentary: The whole thesis is extremely well structured and presented.

excellent above average average below average poor

Remarks
None.

Final assessment of the doctoral thesis
This is an excellent thesis merging techniques of structural optimization, manufacturing, and
modern mathematical programming.

Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree
yes no
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